

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ 10.969	€ 843
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 10.969	€ 843
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 23.550	€ 24.309
2) impianti e macchinari	€ 35.415	€ 28.900
3) attrezzature	€ 38.557	€ 44.889
4) altri beni	€ 193.446	€ 173.868
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 290.968	€ 271.966
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ 300.002
Totale partecipazioni	€ -	€ 300.002
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 2.707	€ 2.707
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ 2.707	€ 2.707
Totale crediti	€ 2.707	€ 2.707
3) altri titoli		
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 2.707	€ 302.709
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 304.644	€ 575.518
C) ATTIVO CIRCOLANTE		

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	114.639	€	48.145
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	114.639	€	48.145
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	14.531	€	6.606
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	10.000	€	16.500
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	24.531	€	23.106
Totale crediti	€	139.170	€	71.251

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	324.056	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	324.056	€	-

IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	€	64.770 €	127.065
2) assegni	€	- €	-
3) danaro e valori in cassa	€	6.148 €	7.926
Totale disponibilità liquide	€	70.918 €	134.991
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	534.144 €	206.242
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	8.451 €	6.729
Totale Attivo	€	847.239 €	788.489
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	- €	-
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie	€	- €	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	15.000 €	15.000
3) riserve vincolate destinate da terzi		€	17.000
Totale patrimonio vincolato	€	15.000 €	32.000
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	710.874 €	689.788
2) altre riserve	€	26.594 €	27.264
Totale patrimonio libero	€	737.468 €	717.052
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	80.295 €	21.087
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	832.763 €	770.139
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	- €	-
2) per imposte, anche differite	€	- €	-
3) altri	€	- €	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	- €	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	- €	-
D) DEBITI			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso banche	€	- €	-
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	- €	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	- €	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	- €	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-

<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	14.456	€	17.705
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	14.456	€	17.705
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	20	€	646
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	20	€	646
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI	€	14.476	€	18.351
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	-	€	-
Totale Passivo	€	847.239	€	788.490

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2024	2023		2024	2023
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 39.621	€ 48.270	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 4.715	€ 6.240
2) Servizi	€ 104.423	€ 133.972	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 4.706	€ 5.011	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 15.383	€ 41.324	4) Erogazioni liberali	€ 23.912	€ 20.508
5) Ammortamenti	€ 89.545	€ 62.666	5) Proventi del 5 per mille	€ 5.969	€ 6.769
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 23.512	€ 16.870
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 10.423	€ 7.694	8) Contributi da enti pubblici	€ 8.742	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 196.363	€ 204.261
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 11.682	€ 3.000
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ (17.670)	€ (3.736)	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 246.431	€ 295.201	Totale	€ 274.895	€ 257.648

Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) € 28.464 € (37.553)

B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			

P.A. CROCE BIANCA VALECCA

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	22.407	€	26.990	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	28.529	€	40.458
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	3.287	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	1.800
Totale	€	22.407	€	26.990	Totale	€	31.816	€	42.258
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	9.409	€	15.268

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-	1) Da rapporti bancari	€	2.805	€	2.058
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	6.381	€	3.314
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	33.500	€	38.000
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	264	€	-					
Totale	€	264	€	-	Totale	€	42.686	€	43.372
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€	42.422	€	43.372

E) Costi e oneri di supporto generale

E) Proventi di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					

P.A. CROCE BIANCA VALECCA

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale € - € -

Totale oneri e costi € 269.102 € 322.191

Totale proventi e ricavi € 349.397 € 343.278

Avanzo/Disavanzo

d'esercizio prima delle

imposte (+/-) € 80.295 € 21.087

Imposte € - € -

Avanzo/Disavanzo

d'esercizio (+/-) € 80.295 € 21.087

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2024 2023

2024 2023

Costi figurativi

Proventi figurativi

1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

ENTE DEL TERZO SETTORE

“ODV P.A Croce Bianca Valsecca”

Mod. C – RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'associazione ha sede legale in Serra Riccò (GE) Via F.lli Canepa 1.

Opera con n° 110 volontari attivi e conta oltre 1169 soci sostenitori.

Dispone di:

- N.° 3 ambulanze da soccorso
- N.° 1 ambulanza da trasporto
- N.° 4 mezzi da trasporto disabili
- N. 1 mezzo per continuità assistenziale “ex guardia medica”
- N. 1 mezzo adibito al servizio di protezione civile

MISSIONE PERSEGUITA

Assistenza alla popolazione tramite gestione dell'emergenza/urgenza – 118 e protezione civile.

Gestione dei trasporti ordinari rivolti agli utenti che necessitano di prestazioni sanitarie quali dialisi, visite oncologiche, visite programmate e ambulatoriali.

Nel corso dell'anno 2024 ha partecipato ad una attività di co-progettazione con il Servizio sociale di Serra Riccò e le cooperative sociali per l'attività rivolta alla terza età “progetto BEN-ESSERE” per l'invecchiamento attivo.

Sono state altresì organizzate gite e attività per i giovani del territorio con intento di creare sostegno e fiducia anche in quella fascia di età maggiormente soggetta a “dispersione” e non ultimo trovare interesse all'attività di milite volontario di cui l'ente ha tanto bisogno

ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'associazione fonda le proprie attività sull'impegno personale spontaneo e gratuito dei propri aderenti e persegue senza scopo di lucro finalità civiche e solidaristiche di utilità sociale mediante l'esercizio di attività organizzative e forme di partecipazione, di intervento nel settore sanitario, sociale, ambientale, ella protezione civile ed in quello della disabilità; assume iniziative dirette alla sperimentazione sociale, cioè a forme innovative di risoluzione di questioni civili, sociali e culturali.

L'associazione è luogo di aggregazione dei cittadini per attività in favore della comunità e del bene comune e si ispira ai principi costituzionali della solidarietà e della partecipazione, in conformità alla disciplina del terzo settore.

SEDI

Sede legale Via F.lli Canepa 1, 16010 Serra Riccò (GE)

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE CUI L'ENTE E' ISCRITTO

- **Organizzazione di volontariato** ai sensi dell'art.32 del decreto legislativo n.117 del 3 agosto 2017

REGIME FISCALE APPLICATO : Ente non commerciale

ATTIVITA' SVOLTE

- Servizi di emergenza in collaborazione con il SSN/118 n.° 693
- Trasporto emodializzati n.° 625
- Trasporti in convenzione col SSN n.° 1476
- Trasporti sanitari fuori convenzione n.° 1728
- Trasferimenti ospedalieri inter regionali n.° 165
- Assistenze sanitarie ad eventi sportivi n.° 44
- Assistenze sanitari ad eventi socio ricreativi n.° 4
- Servizi di continuità assistenziale (ex guardia medica) n.° 247
- Servizi di assistenza alla popolazione (consegna farmaci, consegna generi alimentari) n.° 144
- Servizi di Protezione Civile in collaborazione con il Comune di Serra Riccò, ANPAS Liguria e Regione Liguria n.° 6
- Organizzazione eventi ludici quali "Valsecca tour – raduno auto d'epoca", feste sociali.
- Realizzazione calendario

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITA' SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Non esistono attività specifiche svolte nei confronti degli associati, l'attività dell' Ente è rivolta a chi ne ha bisogno indistintamente.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL' ENTE

Come da statuto tutti i militi sono associati e sono fautori di tutte le attività dell' ente.

3)

CRITERI APPLICATIVI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La redazione e la rappresentazione del bilancio è stata attuata osservando le disposizioni normative contenute nel Codice Civile, nel Codice del Terzo Settore e nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo opportunamente integrate dalle raccomandazioni formulate dagli ordini professionali competenti.

Il bilancio, redatto utilizzando il principio della competenza economica, è formato dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione che ne viene a far parte integrante.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato. Gli importi espressi nel bilancio sono arrotondati all'unità di euro. Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Le Immobilizzazioni Materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispettivi fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante, nonché i contributi ricevuti in conto impianti.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote ministeriali, non modificate rispetto all'esercizio precedente.

Qualora indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti sono esposti al valore di realizzo. Non vi sono condizioni per un accantonamento ad apposito fondo svalutazione.

Disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale

I Debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti positivi e negativi del rendiconto gestionale comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Patrimonio netto

L'importo minimo necessario per il mantenimento della personalità giuridica previsto dal Codice del Terzo Settore è stato inserito nella sezione 2) del Patrimonio vincolato "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali". Il patrimonio libero viene incrementato o decrementato di anno in anno degli avanzi o disavanzi di esercizio.

Rendiconto Gestionale

I costi ed i ricavi della associazione sono stati quasi completamente inseriti nella sezione A) del Rendiconto gestionale (da attività di interesse generale), ad eccezione:

- degli oneri e dei proventi finanziari, inseriti nella sezione D) da attività finanziarie e patrimoniali;
- degli oneri e proventi inseriti nella sezione C) di raccolta fondi, derivanti dall'attività di redazione del calendario, del raduno di auto d'epoca e delle feste sociali

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nel bilancio in esame non sono stati fatti accorpamenti o eliminazione di voci rispetto al modello ministeriale

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate da lavori straordinari su sede sociale e impianto elettrico, tali spese risultano incrementate da quelle sostenute nell'esercizio in esame per euro 11.565,60

Immobilizzazioni materiali

Gli investimenti effettuati nell'esercizio più significativi risultano essere i seguenti:

- Impianto di condizionamento euro 11.659
- Impianto antincendio per euro 3.477
- Tendone per feste per euro 6.190
- N.2 Doblo trasporto disabili per euro 79.300
- Mobili per sala militi per euro 4.200

Le variazioni sono esplicitate nella tabella sottoriportata

IMM.NI MATERIALI	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZATURE	ALTRI BENI	TOTALE
Valore di inizio esercizio					
Costo	€ 25.319	€ 117,452	€ 97.727	€ 625.039	€ 865.537
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (fondo ammortamenti)	€ 1.009	€ 88.552	€ 52.838	€ 451.171	€ 593.570
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 24.309	€ 28.900	€ 44.839	€ 173.868	€ 271.966
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	€ -	€ 15.136	€ 6.190	€ 80.381	€ 101.707
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ 62.220	€ 62.220
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 760	€ 8.621	€ 12.522	€ 48.533	€ 70.436
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ 49.950	€ 49.950
Totale variazioni	€ -760	€ 6.515	€ -6.332	€ 19.578	€ 19.001
Valore di fine esercizio					
Valore di bilancio al 31/12/2024	€ 23.550	€ 35.415	€ 38.507	€ 193.446	€290.968

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da depositi cauzionali.

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI SVILUPPO

Non sono iscritti all'attivo dello stato patrimoniale costi di impianto e di ampliamento né costi di sviluppo

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Tutti i crediti sono relativi ai servizi effettuati nell'esercizio 2024 ed esigibili nel presente esercizio.

DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non sono iscritti debiti con durata residua superiore a 5 anni, né assistiti da garanzie reali su beni sociali

7)

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Valore DI INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore DI FINE ESERCIZIO
Ratei attivi			
Risconti attivi	€ 6.729	€ 1.722	€ 8.451
TOTALE	€ 6.729	€ 1.722	€ 8.451

Composizione RISCOINTI ATTIVI	Importo
Quota assicurazione automezzi	€ 7.082
Quota assicurazione RC	€ 1.002
Quota assicurazione Militi	€ 367
TOTALE	€ 8.451

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Nel bilancio in esame non sono iscritti ratei né risconti passivi non essendocene i presupposti.

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	€ -	€ -	€ -	€ -
Patrimonio vincolato				
Riserve statuarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 15.000	€ -	€ -	€ 15.000
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ 17.000	€ 17.000	€ -

Totale patrimonio vincolato	€ 15.000	€ 17.000	€ 17.000	€ 15.000
Patrimonio libero				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 689.788	€ 21.087	€ -	€ 710.874
Altre riserve	€ 27.264	€ 17.000	€ 17.670	€ 26.594
Totale patrimonio libero	€ 662.014	€ 58.774	€ 3.736	€ 717.052
Avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 21.097	€ 80.295	€ 21.087	€ 80.295
TOTALE PATRIMONIALE NETTO	€ 770.138	€ -	€ -	€ 832.763

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITA' SPECIFICHE

Nel corso del 2024 non sono state ricevute donazioni, risultano nel patrimonio disponibile le donazioni Eredi Semino, Cambiaso, De Negri che, a seguito degli acquisti degli automezzi sono state liberate dal vincolo e risultano decurtate per la quota del corrispondente ammortamento

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERI CONDIZIONATE

Non vi sono in bilancio debiti per erogazioni liberali condizionate

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
A) attività di interesse generale			
Proventi da quote associative	6.240	-1.525	4.715
Erogazioni liberali	20.508	3.404	23.912
Proventi del 5 per mille	6.769	-800	5.969
Contributi da soggetti privati	16.870	6.642	23.512
Contributi da Enti Pubblici	-	8.742	8.742
Altri ricavi rendite e proventi		11.682	11.682
Proventi da contratti con Enti Pubblici	204.261	-7.898	196.363
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Proventi da raccolte fondi	42.258	-10.442	31.816

	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
DA rapporti bancari	2.058	747	2.805
Da altri investimenti finanziari	3.314	3.067	6.381
DA altri beni patrimoniali	38.000	-4.500	33.500
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			
Si segnalano le plusvalenze realizzate dalla vendita di due automezzi parzialmente ammortizzati per euro 33.500,00			

ONERI E COSTI	Valore esercizio precedente	Variazione (+/-)	Valore esercizio corrente
Da attività di interesse generale			
Materie prime di consumo e merci	48.270	-8.649	39.621
Servizi	133.972	-29.549	104.423
Godimento beni di terzi	5.011	-305	4.706
Personale	41.324	-25.941	15.383
Ammortamenti	62.666	26.879	89.545
Utilizzo riserva vincolata	-3736	-13.934	-17.670
Oneri diversi di gestione	7.694	2.729	10.423
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Oneri per raccolte fondi abituali	26.990	-4.583	22.407
Da attività finanziarie e patrimoniali			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -

	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			
Nell'esercizio 2024 non si rilevano elementi di costi di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute sono così rappresentate:

- Oblazioni varie per euro 447
- Oblazioni per servizi per euro 23.465
- Oblazioni per mantenimento studi medici per euro 8.960

Sono tutte in denaro incassate tramite sistemi tracciabili e non sono state ricevute erogazioni liberali in natura.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Nessun milite è iscritto a libro paga

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART.17,COMMA 1,CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITA' IN MODO OCCASIONALE

I volontari iscritti sono circa 102 nessuno svolge attività in modo occasionale, esiste una turnazione in base alle necessità dell'Ente e del milite stesso.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non sono erogati né previsti compensi per l'organo di amministrazione né per il dott. Marco Giaretti incaricato alla revisione legale.

L'attività viene svolta per puro spirito di servizio

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART.10 DEL D.LGS. N.117/2017 E S.M.I.

Viene omessa l'informativa in quanto non esistono nel bilancio in esame patrimoni destinati ad uno specifico affare

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio pari ad euro 80.295 al Patrimonio libero dell'Associazione (riserve di utili o avanzi di gestione).

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

I primi mesi del presente esercizio rispecchiano l'andamento di quello precedente con una previsione positiva

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Come anticipato al punto precedente, l'ente sta svolgendo la propria attività con andamento regolare, la consistenza di disponibilità liquida e la mancanza di debiti a medio e lungo hanno creato un equilibrio che si ritiene permarrà nel tempo.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Nel corso dell'esercizio non sono previsti investimenti particolarmente gravosi da un punto di vista finanziario mentre la sfida per consolidare la nostra attività sul territorio ci vedrà particolarmente impegnati.

Si sta valutando di rafforzare il settore amministrativo gestionale per sempre meglio rispondere alle esigenze ed affrontare gli adempimenti cui l'ente è chiamato quotidianamente

E' iniziata l'attività di richiesta del rimborso autostradale per i servizi 118 grazie a 2 nostri volontari

E' iniziata l'attività di turnazione al centralino con orario 8-12 grazie a 3 nostre volontarie che assicurano risposte brevi esaustive e soprattutto consone al tipo di utenza (persone fragili)

Continua la collaborazione con le altre P.A. del distretto 10 per una migliore e maggiore copertura sia dei servizi programmati che del 118

E' stata sostituita l'intera tubazione dell'impianto riscaldamento / raffreddamento poiché la vecchia era arrugginita e siccome non era stata ben coibentata creava condensa che causava rigagnoli d'acqua che usciva da ogni dove.

E' stato inoltre ripristinato il controsoffitto danneggiato dalle perdite e l'ingresso della sede. Sono state colorate le scale, l'ingresso della sala medici e il dormitorio.

In dormitorio sono stati sostituiti tutti i letti ed è stato rinnovato l'arredo.

Contemporaneamente è stato isolamento tetto nella parte delle infiltrazioni (tubazioni) e sono sostituite le tegole della falda lato sud e sono state ripristinate zone della falda nord, danno coperto quasi totalmente con copertura assicurativa

E' stata inaugurata una nuova Panda per la continuità assistenziale e trasporto sanitario poiché la vecchia non era più sicura oltre che mostrava segni di cedimento.

E' in arrivo un nuovo Doblò al posto della Dacia Duster che ci è stato consigliato di venderla poiché presenta problemi di fabbrica

Continua l'importante attività formazione nelle scuole del nostro territorio, grazie a Doriana e a chi la affianca.

Continua il nostro impegno per la manutenzione dei DAE donati alle nostre frazioni e alle nostre scuole così come i Retraining ai corsi per i laici

Ci siamo occupati di assistenze ai tornei Serra Ricco e Sancipriano a titolo gratuito per favorire la comunità e aggregazione

Continua l'attività di Co-progettazione con la quali ci occupiamo di :

- Trasporto anziani alle varie attività con il pullmino dei servizi sociali o con i nostri mezzi per farli partecipare alle attività

- Trasporto di persone con pochi mezzi economici alle visite specialistiche (altrimenti prenderebbero un taxi assai più costoso)
- Incontro con Badanti (con costruzione di un volantino esplicativo)
- Consegna medicinali
- Lavoro in sintonia con i servizi sociali per vari casi riscontrati sul nostro territorio

Continua l'attività di supporto agli studi medici che al momento hanno espresso intenzione di rimanere presso la nostra sede

Continua l'attività di coinvolgimento nuovi volontari e di nuovi giovani per migliorare copertura 118 (attualmente copriamo il 50% della giornata) . Il nostro gruppo giovani sta organizzando eventi feste per sensibilizzare al volontariato tra cui Dance for life che si svolgerà a Villa Serra e i cui proventi saranno inviati all'associazione "Gaslini Insieme" per la ricerca sui tumori infantili.

Sono previsti incontri con pediatra e con i dottori per lavorare sulla prevenzione

Sono previsti incontri con i caregivers del nostro comune per lavorare sulla prevenzione

E' prevista l'attività di eliminazione della tettoia come richiesto dal demanio poiché abusiva

E' prevista l'attività di pubblicizzazione dei servizi che offriamo per meglio formare chi ne avesse bisogno

Continua l'attività di formazione interna, formazione con IRC e stiamo pensando ad un corso di guida sicura per gli autisti soccorritori

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITA' DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Vengono svolte, come in precedenza esplicitato, alcune attività di raccolta fondi, la festa sociale, il raduno di auto d'epoca, la consegna dei calendari, l'assistenza durante il COC in caso di emergenza

Si ritiene che tali attività collaterali siano di fatto fondamentali per creare comunità e per il mantenimento di un presidio attivo sul territorio nonché importante per il reclutamento di nuove forze da inserire.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel registro di cui al co.1,art.17 del D.Lgs. n.117/2017 e s.m.i	€ 111.008
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

	Servizi	Ore dedicate	Cat. CCNL	Importo
Volontari per servizi:				
Soccorsi	4478	8508	B	
Assistenza	210	440	A	
Consegna calendari		80	A	
Feste sociali		300	A	
Volontari Amministr.				
Presidente		750	F	
Vice Presidente		100	E	
Tesoriere		300	E	
Altri Volontari Consig.		300	D	

Legenda riferimento al CCNL 2020-2022

Da CCNL dip ANPASS	Retr/mese	INPS 23.81%	Totale mese	Retr gior/26	RetrH/6.33
Cat. A fattorino	1.302,72	310,18	1.612,90	62,03	9,80
Cat. B ausiliario	1.380,87	328,79	1.709,66	65,76	10,39
Cat. C ausiliario	1.511,15	359,80	1.870,95	71,96	11,37
Cat.D impiegato	1.732,61	412,53	2.145,14	82,51	13,03
Cat. E Resp.Amm	1.836,82	437,35	2.274,17	87,47	13,82
Cat. F Coordinatore	2.071,32	493,18	2.564,50	98,63	15,58

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Viene omessa l'informativa in quanto non sussiste la fattispecie

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO.6, ART.87 DEL D.LGS. N.117/2017 E
S.M.I.

RENDICONTO evento auto d'epoca raduno	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 3.387
Entrate da cessioni di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerte di servizio di modico valore	€ -
Totale	€ 3.287
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	€
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
Noleggio stand	€ -
Noleggio furgoni	€ -
Spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	€ -
Spese di pubblicità (tv, radio, ...)	€ -
Viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO	€ 3.287

RENDICONTO evento LUGLIO 2023 Festa sociale	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 19.245
Entrate da cessioni di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerte di servizio di modico valore	€ -
Totale	€ 19.245
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	€ 18.973
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
Noleggio stand	€ -

Noleggio furgoni	€ -
Spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ 18.973
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	€ -
Spese di pubblicità (tv, radio, ...)	€ -
Viaggi e trasferte	€ -
Totale	€
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
	€ -
Totale	€ -
AVANZO	€ 272

RENDICONTO CALENDARI 2024	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 9.284
Entrate da cessioni di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerte di servizio di modico valore	€ -
Totale	€ 9.284
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	€ 3.434
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
Noleggio stand	€ -
Noleggio furgoni	€ -
Spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	€ -
Spese di pubblicità (tv, radio, ...)	€ -
Viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ 3.434
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
	€ -
Totale	€ -
AVANZO	5.850